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Fondurile PNRR, 
contribuție majoră 
la modernizarea 

Miroslavei

Primăria a obținut 
finanțarea pentru „școala 
verde” din Valea Adâncă 
Primăria Comunei Miroslava a 

câștigat finanțarea necesară 
realizării unei „școli verzi” în satul 
Valea Adâncă. Solicitarea are o val-
oare de 8.082.000 euro și a fost 
făcută în cadrul Componentei C15 - 
Educație din cadrul PNRR. 

Cerere de finanțare pentru 
asfaltarea a 12 străzi cu 

rețea de canalizare 
Primăria Comunei Miroslava va 

depune o cerere de finanțare la 
Agenția pentru Finanțarea Inves -
tițiilor Rurale în vederea asfaltării a 
12 străzi echipate cu rețea de 
canalizare. Valoarea totală a proiec-
tului este de 15,9 milioane lei. 

Start pentru proiectul 
AGRITECH! 

Joi, 23 noiembrie 2023, a avut 
loc lansarea proiectului „Constru-
ire infrastructură pentru învățământ 
dual - AGRITECH”, proiect ce 
presupune realizarea unui campus 
integrat pentru învățământ dual în 
zona Ezăreni.
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Planul Național de Re-
dresare și Reziliență al 
României (PNRR) repre-
zintă documentul strate-
gic care fundamentează 
prioritățile de reformă și 
domeniile de investiții 
pentru aplicarea acestuia. 
Obiectivul general este 
dezvoltarea României 
prin realizarea unor pro-
grame și proiecte 
esențiale, care să sprijine 
reziliența, nivelul de pre-
gătire pentru situații de 
criză, capacitatea de 

adaptare și potențialul de 
creștere, prin reforme 
majore și investiții cheie 
cu fonduri alocate pentru 
România în cadrul meca-
nismului. 

Primăria Comunei 
Miroslava a depus până 
în prezent 11 cereri de 
finanțare. Valoarea to-
tală a acestor proiecte 
este de aproape 144 mi-
lioane lei, iar perioada 
de implementare va fi 
până în anul 2026. 
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Reunit în ședință de îndată în ziua 
de 16 noiembrie 2023, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava a votat 
și aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr.233 privind mandatarea 
de către Consiliul Local Miroslava, în 
calitate de Autoritatea Publică Tutelară, 
a reprezentantului în Adunarea Generală 
a Asociaților S.C. SERVICII PUBLICE 
MIROSLAVA S.R.L. să adopte o hotă -
râre privind numirea administratorilor 
provizorii ai societății. 

l Hotărârea nr.234 privind mandatarea 
de către Consiliul Local al comunei 
Miroslava, în calitate de Autoritatea 
Publică Tutelară (APT), a reprezentan-
tului în Adunarea Generală a Asociaților 
(A.G.A.) S.C. SERVICII PUBLICE 
MIROSLAVA S.R.L. să aprobe nivelul 
remunerației (indemnizația fixă lunară) 
pentru administratorii provizorii, 
clauzele contractelor de mandat, precum 
și să semneze contractele de mandat cu 
administratorii provizorii numiți, con-
form dispozițiilor legale în vigoare. 

 
Reunit în ședință ordinară în ziua 
de 29 noiembrie 2023, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava a votat 
și aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr.235 privind alegerea vi-
ceprimarului comunei Miroslava, județul 
Iași. 

l Hotărârea nr.236 privind încetarea 
contractului de concesiune nr.21788/ 
21.05.2019, încheiat între Unitatea Ad-
ministrativ-Teritorială comuna Miro-
slava, județul Iași și Costin Elena, cu 
acordul părților. 

l Hotărârea nr.237 privind încetarea 
contractului de concesiune nr.61083/ 
23.12.2021, încheiat între Unitatea Ad-
ministrativ-Teritorială comuna Miro-
slava, județul Iași și Vicol Gheorghe. 

l Hotărârea nr.238 privind aprobarea 
completării Programului anual al 
achizițiilor publice și a Anexei privind 
achizițiile directe la Programul anual al 
achizițiilor publice pentru anul 2023, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
al comunei Miroslava nr.338/ 
29.12.2022, cu modificările și completă-
rile ulterioare. 

l Hotărârea nr.239 privind aprobarea 
concesionării prin licitație publică des-
chisă a bunului imobil, dispensar uman, 
din sat Miroslava, comuna Miroslava, 
județul Iași, aparținând domeniului pu-

blic al comunei Miroslava, în suprafață 
totală de 45,73 m.p., situat în CV13, par-
cela 587, pentru activități medicale-rea-
bilitare medical. 

l Hotărârea nr.240 privind aprobarea 
concesionării prin licitație publică des-
chisă a spațiului în suprafață de 34,90 
m.p., situat în incinta imobilului cămin 
cultural (în suprafață totală de 304 m.p.) 
din sat Balciu, str. Principală nr.4, co-
muna Miroslava, județul Iași, aparținând 
domeniului public al comunei Miro-
slava, cu număr cadastral 80334-C1, 
pentru înființare sediu social/administra-
tive. 

l Hotărârea nr.241 privind aprobarea 
vânzării fără licitație publică deschisă și 
a prețului de vânzare a terenului în 
suprafață de 589 m.p., cu număr cadas-
tral 77404, înscris în Cartea Funciară 
77404 Miroslava, situat în sat Cornești, 
str. Ciprian Porumbescu nr.17A, comuna 
Miroslava, județul Iași, aparținând do-
meniului privat al comunei Miroslava, 
către Lazăr (fostă Petrică) Corina. 

l Hotărârea nr.242 privind rectificarea 
Bugetului de venituri și cheltuieli în anul 
2023, la nivelul Unității Administrativ-Te-
ritorială comuna Miroslava, județul Iași. 

l Hotărârea nr.243 privind stabilirea sa-
lariilor de bază pentru funcţiilor publice 
şi contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Miro-
slava, judeţul Iași, începând cu 1 ianua-
rie 2024. 

l Hotărârea nr.244 privind trecerea în 
domeniul public al Unității Administra-
tiv-Teritorială comuna Miroslava, 
județul Iași a unor bunuri şi elemente de 
identificare topo-cadastrale. 

l Hotărârea nr.245 privind trecerea unor 
bunuri imobile din domeniul public al 
Unității Administrativ - Teritorială co-
muna Miroslava în domeniul privat al 
Unității Administrativ - Teritorială co-
muna Miroslava. 

l Hotărârea nr.246 privind modificarea 
și completarea inventarului domeniului 
privat al Unității Administrativ - Terito-
rială comuna Miroslava, județul Iași, în 
sensul trecerii unor bunuri şi elemente de 
identificare topo-cadastrale în domeniul 
privat al comunei. 

l Hotărârea nr.247 privind trecerea unor 
bunuri imobile din domeniul privat al 
Unității Administrativ - Teritorială co-
muna Miroslava în domeniul public al 
Unității Administrativ - Teritorială co-
muna Miroslava. 

l Hotărârea nr.248 privind modificarea 
Anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului 
Local al comunei Miroslava nr.84 din 

data de 10.04.2023 privind aprobarea 
proiectului: „Construire centru de zi pen-
tru copii aflati in situatie de risc de sepa-
rare de parinti, sat Bratuleni, com. Miro-
slava, jud. Iasi’’, a cheltuielilor legate de 
proiect, a aprobării documentației teh-
nico-economice şi a indicatorilor teh-
nico-economici. 

l Hotărârea nr.249 privind aprobarea 
Planului Urbanistic Zonal pentru CON-
STRUIRE ANSAMBLU INDUS-
TRIAL CU SPAȚII DE DEPOZITARE, 
COMERȚ, PRODUCȚIE ȘI SERVICII; 
AMENAJARE SENS GIRATORIU LA 
INTERSECȚIA CU  DN28/E583, pe te-
renul în suprafață de 66357 m.p., situat 
în intravilan extins conform Planului Ur-
banistic General sat Brătuleni, comuna 
Miroslava, județul Iași, cu număr cadas-
tral 90259, Carte Funciară nr. 90259 Mi-
roslava-beneficiar S.C. ARINVEST 
HOLDING S.R.L. 

l Hotărârea nr.250 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al comunei 
Miroslava nr.88 din data de 30.04.2020 
privind aprobarea SUDIULUI DE FE-
ZABILITATE pentru: ”Proiectul regio-
nal de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată în județul Iași, în perioada 
2014 - 2020” , precum și a indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului. 

l Hotărârea nr.251 privind implementa-
rea proiectului : „Modernizare drumuri 
de interes local în comuna Miroslava, ju-
deţul Iaşi”. 

l Hotărârea nr.252 privind aprobarea 
Documentaţiei de avizare a lucrărilor de 
intervenţie (DALI) și a indicatorilor teh-
nico-economici ai obiectivului de 
investiție: „Modernizare drumuri de in-
teres local în comuna Miroslava, judeţul 
Iaşi”. 

l Hotărârea nr.253 privind aprobarea 
constituirii unui drept de superficie în 
favoarea LIDL ROMÂNIA Societate în 
Comandită Simplă asupra terenului în 
suprafață totală de 810 m.p., compus 
din: terenul în suprafață de 507 m.p., 
identificat cu număr cadastral 98718, 
intabulat în Cartea Funciară nr.98718 
Miroslava, județul Iași și terenul în 
suprafață de 303 m.p., identificat cu 
număr cadastral 98723, intabulat în 
Cartea Funciară nr.98723 Miroslava, în 
vederea amenajării intersecției între 
străzile Constantin Langa și Mihail Ko-
gălniceanu, respectiv realizării unui 
acces auto și pietonal în incinta comple-
xului comercial din Str. Constantin 
Langa (DJ 248A), în partea de sud a 
amplasamentului, respectiv din Str. Mi-
hail Kogalniceanu (DC 1500) în partea 
de est, pentru fluidizarea traficului în 
intersecție. 

l Hotărârea nr.254 privind aprobarea 
participării comunei Miroslava, județul 
Iași în cadrul proiectului ,,BiblioHub 
Cotnari”, cu finanțare prin PNRR/2023, 
Componenta 7, Investiția 17 ”Scheme de 
finanțare pentru biblioteci pentru a de-
veni hub-uri de dezvoltare a 
competențelor digitale”. 

l Hotărârea nr.255 privind aprobarea 
modificării și completării Organigramei 
și a Statului de funcții ale societății Ser-
vicii Publice Miroslava S.R.L., ca ur-
mare a înființării unor noi posturi. 

l Hotărârea nr.256 privind încetarea 
mandului domnului consilier local, 
David Andrei-Ilie, de reprezentant al 
Consiliului Local al comunei Miroslava, 
județul Iași în cadrul Adunării generale 
a asociaților a S.C. Servicii Publice Mi-
roslava S.R.L.

Hotărâri ale Consiliului Local al Comunei 
Miroslava din luna noiembrie 2023

În luna noiembrie 2023, 
la Oficiul de Stare Civilă 
al Comunei Miroslava 
s-au înregistrat zece 
certificate de naștere, 
șapte certificate de 
căsătorie și 11 
certificate de deces. 

Nașteri 
l Morar Timur 
l Danileico Mark 
l Rroshkodoli Ilirian 
l Țeruș Alex 
l Bannaia Anastasia 

l Mafta Iuliana 
l Mafta Panteleimon 
l Mafta Ioan 
l Mafta Serafim 
l Mafta Maria 

Căsătorii 
l Aconstantinesei Costel și 

Tofanescu Mirela 
l Mafta Oleg și Gașper Elena 
l Munteanu Bogdan și Șerban 

Petronela-Roxana 
l Marciuc Gelu și Marciuc 

Viorica 
l Canariov Pavel și 

Bogdanova Iryna 

l Stîngu Dumitru și Matei 
Ana 

l Leca Cristian și Muntean 
Aliona 

Decese 
l Gheorghiu Dănuț - 1952 
l Golovatîi Silvia - 1953 
l Nazarie Smaranda - 1965 
l Breabăn Traian - 1947 
l Ostan Gheorghe - 1932 
l Jardan Aurelia - 1964 
l Ved Parkash - 1982 
l Samson Maria - 1943 
l Matei Ionel - 1987 
l Simion Dumitru - 1952 
l Poleac Constantin - 1949

Datele înregistrate la Oficiul de Stare Civilă în luna noiembrie 2023Un nou 
viceprimar 

În ședința ordinară de mier-
curi, 29 noiembrie 2023, con-
silierii locali au votat un nou 
viceprimar al Comunei Mi -
roslava. Cu 14 voturi pentru, 2 
voturi împotrivă și 3 abți neri, 
în funcția menționată a fost 
ales Silviu Ghenghea. Acesta 
are 43 de ani, este antreprenor 
și specialist în comunicare și 
relații publice, iar în curând va 
finaliza studiile universitare de 
masterat în administrația 
publică.



3Informaţia de Miro slava PROIECTE

În contextul crizei provocate de pan-
demia de coronavirus, Comisia Euro-
peană a instituit un Mecanism de redre-
sare și reziliență pentru a furniza un 
sprijin financiar eficace și semnificativ 
menit să accelereze implementarea re-
formelor sustenabile și a investițiilor 
publice conexe în statele membre. Pla-
nul Național de Redresare și Reziliență 
al României (PNRR) reprezintă docu-
mentul strategic care fundamentează 
prioritățile de reformă și domeniile de 
investiții pentru aplicarea acestuia. 
Obiectivul general este dezvoltarea Ro-
mâniei prin realizarea unor programe și 
proiecte esențiale, care să sprijine 
reziliența, nivelul de pregătire pentru 
situații de criză, capacitatea de adaptare 
și potențialul de creștere, prin reforme 
majore și investiții cheie cu fonduri alo-
cate pentru România în cadrul mecanis-
mului. 

Primăria Comunei Miroslava a depus 
până în prezent 11 cereri de finanțare. 
Valoarea totală a acestor proiecte este de 
aproape 144 milioane lei, iar perioada 
de implementare va fi până în anul 
2026. „Prioritățile noastre au fost și 
rămân aceleași: atragerea de fonduri 
nerambursabile, modernizarea și 
întreținerea drumurilor comunale, ex-
tinderea rețelei de alimentare cu apă și 
canalizare, extinderea rețelei de electri-
citate și gaz, modernizarea și dotarea 
instituțiilor de învățământ, atragerea de 
investitori români și străini, crearea de 
zone de agrement pentru petrecerea tim-
pului liber, dezvoltarea și modernizarea 
serviciilor publice pentru cetățeni, ame-
najarea de alei pietonale și parcuri de 
joacă. Grație fondurilor obținute prin 
PNRR, putem realiza multe dintre 
aceste obiective”, a declarat Dan Niță, 
primarul Comunei Miroslava.  

Dotarea școlilor,  
prioritate a primăriei 

Unul dintre proiectele importante și 
foarte necesare finanțate prin PNRR 
este cel de dotare cu mobilier, materiale 
didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ preuniversitar 
din Comuna Miroslava. Fondurile pen-
tru dotarea Școlii Gimnaziale „Colonel 
Constantin Langa” Miroslava și a Școlii 
Gimnaziale „Dimitrie Anghel” Cornești 
vor fi asigurate prin intermediul Com-
ponentei 15 - Educație din cadrul 
PNRR. Valoarea proiectului este de 
1.325.230,37 lei, durata de implemen-
tare a acestuia fiind de 17 luni. Prin in-
termediul proiectului se dorește dotarea 
a două laboratoare de informatică, a 28 
de săli de clasă cu echipamente digitale 
pentru organizarea învățării în mediul 
virtual, a cinci săli de clasă cu mobilier 
și materiale didactice, a unui laborator 
de științe cu mobilier și materiale didac-
tice și a două cabinete școlare (cabinete 
asistență psihopedagogică) cu mobilier 
și materiale didactice. 

Nevoile identificate la nivelul Școlii 
Gimnaziale „Colonel Constantin 
Langa” Miroslava 
l un laborator de informatică 
l zece săli de clasă cu echipamente di-

gitale pentru organizarea învățării în 
mediul virtual 

l un laborator de științe cu mobilier și 
materiale didactice 

l un cabinet școlar (cabinet asistență 
psihopedagogică) cu mobilier și ma-
teriale didactice 

Nevoile identificate la nivelul Școlii 
Gimnaziale „Dimitrie Anghel” 
Cornești  
l un laborator de informatică 
l 18 săli de clasă cu echipamente digi-

tale pentru organizarea învățării în 
mediul virtual 

l cinci săli de clasă cu mobilier și ma-
teriale didactice 

l un cabinet școlar (cabinet asistență 
psihopedagogică) cu mobilier și ma-
teriale didactice

Fondurile PNRR, contribuție 
majoră la modernizarea Miroslavei
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Comuna Miroslava va avea o nouă 
centrală fotovoltaică. Primăria va dez-
volta proiectul pe un teren format 
dintr-o singură parcelă, situată în ime-
diata apropiere a parcului fotovoltaic 
existent (în satul Ciurbești). Energia 
electrică rezultată din conversia en-
ergiei solare va fi utilizată pentru con-
sumul propriu al comunei. Valoarea 
totală a proiectului este de 
5.846.030,29 lei, contribuția de la 
bugetul local fiind de zero lei. Fon-
durile ar urma să fie asigurate de Min-
isterul Energiei, în cadrul Fondului 
pentru Modernizare, cererea de finan -
țare fiind depusă la începutul lunii de-
cembrie. „Prețul energiei electrice 
este în continuă creștere, de aceea 
căutăm soluții de economisire. În acest 
sens vă anunț că la începutul acestei 
luni am depus o cerere de finanțare 
pentru realizarea unei noi centrale fo-
tovoltaice. Ea va fi amenajată tot în 
satul Ciurbești, în imediata apropiere 
a parcului fotovoltaic existent. Energia 
electrică rezultată din conversia en-
ergiei solare va fi utilizată pentru con-
sumul propriu al comunei. Valoarea 
totală a proiectului este de aproape 6 
milioane lei, întreaga sumă urmând a 
fi asigurată din fonduri neram-
bursabile”, a anunțat primarul Dan 
Niță. 

Depunerea și implementarea proiec-
tului au fost aprobate printr-o hotărâre 
a Consiliului Local Miroslava din 5 de-
cembrie 2023. 

Principalele obiective  
ale proiectului 

l Crearea unei centrale fotovoltaice cu 
putere instalată unitară de 900,72 
kWp (puterea de vârf) / 900,00 kW 
AC, până cel târziu la data de 
31.12.2026; 

l Creșterea ponderii energiei din surse 
regenerabile în mixul total de en-
ergie, prin investiții în capacități de 

producere a energiei electrice din 
surse regenerabile de energie, corelat 
cu eliminarea cărbunelui din mixul 
energetic până în 2032; 

l Creșterea competitivității, eficienței 
energetice și utilizării surselor regen-
erabile la nivel național; 

l Creșterea securității energetice prin 
diversificarea surselor de producție 
și reducerea dependenței de impor-
turi. 

Indicatorii de rezultat 
l Producția netă de energie primară (în 

primul an de funcționare) de 89,84 

tone echivalent petrol (tep)/an din 
surse regenerabile; 

l Producția netă totală de energie 
electrică de 19.743,75 MWh într-o 
perioadă de 20 de ani; 

l Reducerea gazelor cu efect de sera 
cu: 12.081,20 tone de CO2 echiva-
lent într-o perioadă de 20 ani (con-
siderând un factor de conversie de 
0,6119 tone CO2 echivalent/MWh); 

l Asigurarea unei producții nete de en-
ergie electrică (totale) de: 1.044,64 
MWh/an (59,89% din necesar) în 
primul an de funcționare; 

l Factor de capacitate: 12,52%, val-
oare medie pe o durată de 20 de ani.

O nouă centrală fotovoltaică la Miroslava

Primăria Comunei Miroslava va 
depune o cerere de finanțare la Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale în 
vederea asfaltării a 12 străzi echipate cu 
rețea de canalizare. Valoarea totală a 
proiectului este de 15.893.321,89 lei. 
Valoarea maximă a fondurilor neram-
bursabile va fi echivalentul a maximum 
un milion de euro, celelalte cheltuieli ur-
mând a fi suportate de către beneficiarul 
finanțării (Comuna Miroslava). Durata 
estimată a lucrărilor este de aproximativ 
12 luni. „La începutul anului viitor vom 

depune o cerere de finanțare la Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale în 
vederea asfaltării a 12 străzi echipate cu 
rețea de canalizare. Valoarea totală a 
proiectului este de aproape 16 milioane 
de lei, aproximativ o treime fiind 
economisiți prin intermediul acestor 
fonduri nerambursabile. Lungimea 
totală a drumurilor prevăzute a fi mod-
ernizate prin intermediul acestui proiect 
va fi de 5.639 metri. Străzile au fost se-
lectate în funcție de punctajul maxim 
care putea fi obținut conform Ghidului 

de finanțare al Programului, existența 
canalizării fiind principalul criteriu avut 
în vedere”, a afirmat primarul Dan Niță. 
Consilierii locali au aprobat 
documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții și indicatorii tehnico-eco-
nomici aferenți investiției în ședința 
Consiliului Local din data de 29 noiem-
brie 2023. 

Lista străzilor  
incluse în proiect 

Lungimea totală a drumurilor 
prevăzute a fi modernizate prin inter-
mediul acestui proiect va fi de 5.639 
metri. Străzile au fost selectate în funcție 
de punctajul maxim care putea fi obținut 
conform Ghidului de finanțare al Pro-
gramului. 

SATUL BRĂTULENI 
l Drum NC91811 (drum de acces în 

zona Avitop) - 290 metri 
SATUL DANCAȘ 

l Strada Principală - 487 metri 
SATUL HORPAZ 

l Strada Independenței - 477 metri 
l Strada Macului - 245 metri 

SATUL MIROSLAVA 
l Strada Trandafirilor - 570 metri 
l Strada George Topîrceanu - 470 metri 

SATUL URICANI 
l Strada Bahlui - 65 metri 

SATUL VALEA URSULUI 
l Strada Sofia - 490 metri 
l Strada Aluniș - 481 metri 
l Strada Codrilor - 480 metri 
l Strada Mărului - 484 metri 
l Strada Albinelor - 1.100 metri

S-a stabilit cine va 
efectua lucrările 

de canalizare 
finanțate prin 

PNRR 
Licitația privind realizarea lucrărilor 

de extindere a sistemului de canalizare 
finanțate prin intermediul Planului 
Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR) a ajuns la final. Câștigătoarea 
acesteia a fost desemnată Asocierea Cas-
rep SRL (lider) și UT4FB Control SRL, 
prețul ofertat fiind de 59,2 milioane de 
lei. Durata estimată de realizare a 
lucrărilor este de 17 luni de la ordinul de 
începere a acestora. Contractul a fost 
semnat la mijlocul lunii decembrie, 
având clauză suspensivă (ordinul de 
execuție a lucrărilor va fi emis în funcție 
de resursele bugetare existente). 

Acest proiect de investiții este cel mai 
mare din istoria Comunei Miroslava, 
fondurile urmând a fi utilizate pentru ex-
tinderea sistemului de canalizare pe 123 
străzi publice (care nu sunt incluse în 
proiectele de acest gen finanțate prin 
Programul Operațional Infrastructură 
Mare și Programul Național de Investiții 
„Anghel Saligny”).

Cerere de finanțare pentru asfaltarea 
a 12 străzi cu rețea de canalizare
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Primăria Comunei Miroslava va re-
aliza un centru rezidențial pentru per-
soanele cu dizabilități și vârstnici în 
satul Uricani. Acest lucru va fi posibil 
prin reabilitarea, modernizarea și 
dotarea unei clădiri (C20) ce a făcut 
parte din cadrul Fermei 7 Agromix. 
Finanțarea urmează a fi asigurată de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației, prin inter-
mediul Programului național de con-
solidare a clădirilor cu risc seismic 
ridicat. Valoarea totală a investiției 
este de 10.277.280,62 lei, din care 
valoarea asigurată de la bugetul de 
stat este de 9.932.801,42 lei, iar val-
oarea finanțată de la bugetul local de 
344.479,20 lei. Durata de imple-
mentare a proiectului este de 24 de 
luni. „Cu mare bucurie vă anunț fap-
tul că am obținut o nouă finanțare 
nerambursabilă pentru comu nă. Min-
isterul Dezvoltării, Lucrărilor Pub-
lice și Administrației a aprobat cer-
erea de finanțare pe care am depus-o 
în vederea realizării unui centru rezi -
dențial pentru persoanele cu diza -
bilități și vârstnici în satul Uricani. 

Acest lucru va fi posibil prin reabil-
itarea și modernizarea unei clădiri ce 
a făcut parte din cadrul Fermei 7 
Agromix”, a declarat primarul Dan 
Niță. 

Detalii despre imobil 
Clădirea a fost construită în jurul an-

ului 1970, având un număr de trei 
niveluri (S+P+E1). Suprafața construită 

este 477,75 metri pătrați, iar suprafața 
desfășurată de 970,06 metri pătrați. Sis-
temul structural este format din pereți 
structurali din zidărie de cărămidă cu 
goluri verticale. Pereții interiori, de 
compartimentare, au grosimea de 25 
centimetri, iar cei exteriori, care 
formează anvelopa clădirii, au 
grosimea de 30 centimetri. În partea 
superioară, pereții au o rețea de grinzi 
cu secțiunea de 25x40 centimetri care 
leagă toți stâlpișorii între ei. Din punct 
de vedere al izolării termice și al 
economiei de energie, ansamblul an-
velopei clădirii studiate prezintă 
deficiențe prin lipsa termoizolației 
pereților perimetrali. 

Unele degradări structurale, cum ar 
fi zone cu beton segregat sau armături 
corodate, pot fi ascunse sub finisaje, 
acestea nefiind vizibile până la în-
ceperea unor lucrări de consolidare și 
desfacerea tencuielilor și a pardoselilor. 
Evaluarea tehnică a stabilit că structura 
din Uricani se încadrează în clasa de 
risc seismic II, fiind necesară efectu-
area de lucrări de intervenție asupra el-
ementelor sistemului structural.

Centru rezidențial pentru persoanele 
cu dizabilități și vârstnici în Uricani

La mijlocul lunii decembrie, 
reprezentanții primăriei au avut o în-
trevedere cu echipa care realizează 
documentația tehnică a parcului de agre-
ment din zona lacului Ezăreni. La același 
ședință au fost convocați și reprezentanți 
ai societății civile care s-au arătat 
interesați de proiect. „Din cauza unor 
restricții impuse de Garda de Mediu, 
am fost nevoiți să refacem studiul de 
fezabilitate. Valoarea proiectului actu-
alizat este de aproximativ 6 milioane de 
euro, sumă foarte mare raportată la 
bugetul de investiții al Comunei 
Miroslava. În proiectul de buget pentru 
anul 2024 vom include fonduri pentru 
acest obiectiv, dar în paralel căutăm o 
sursă de finanțare nerambursabilă. 
Proiectul actualizat nu diferă foarte 
mult de prima variantă, prin urmare 

vom reuși să păstrăm principalele 
puncte de atracție”, a declarant primarul 
Dan Niță. 

Detalii despre proiect 
Această pădure-parc va fi un exce-

lent loc de recreere pentru toate cate-
goriile de vârstă și va atrage vizitatori 
și din restul Zonei Metropolitane. 
Datorită biodiversității sale, parcul va 
putea fi folosit inclusiv ca loc de desfă -
șurare a activităților școlare. Terenul 
supus studiului se află în domeniul pub-
lic al comunei și are o suprafață de 18,4 
hectare. 

Principalele obiective care vor fi re-
alizate sunt: 

a) rețele de alei pietonale și piste de 
biciclete pe toată lungimea parcului; 

b) parcare auto și spațiu pentru par-
care biciclete; 

c) zonă amenajată pentru activități 
sportive; 

d) două pontoane pe malul lacului; 
e) teren multifuncțional; 
f) amenajări peisajere (inclusiv zonă 

de picnic); 
g) locuri de joacă pentru copii; 
h) umbrare mobilate cu bănci (cu și 

fără spătar), mese și scaune fixe pentru 
jocuri statice (șah, table etc.); 

i) zonă de fitness; 
j) gradene cu vedere către lac; 
k) fântână arteziană; 
l) plantări de material dendrologic de 

calitate; 
m) anexe și dotări specifice acestor 

programe (toalete publice, puncte de 
colectare gunoi, cișmele de grădină, sis-
teme de supraveghere video, sisteme de 
iluminat public ornamental și împrej-
muire pentru a împiedica accesul ani-
malelor).

Fonduri 
pentru 

skatepark 
Primăria Comunei Miroslava a 

câștigat finanțarea pentru amenajarea 
unui skatepark pentru copii și tineret. 
Acesta va fi realizat în satul Balciu 
(lângă parcul de joacă din spatele bis-
ericii din lemn). Valoarea totală a proiec-
tului este de aproximativ 853.000 lei. 
Prin solicitarea depusă a fost obținută o 
finanțare de 339.000 lei (suma maximă 
aflată la dispoziție pentru astfel de 
proiecte), restul urmând a fi asigurat din 
surse proprii. 

Descriere a proiectului 
Pe o platformă din beton elicopterizat 

în suprafață de o mie de metri pătrați vor 
fi realizate următoarele echipamente de 
skate și mobilier urban: start box (o 
bucată), mini ramp (o bucată), double 
wave (o bucată), smooth bank (două 
bucăți), launch box & rail (o bucată), 
pyramide & bauer box (o bucată), bancă 
de lemn pe cadru metalic (12 bucăți), coș 
de gunoi metalizat (12 bucăți), stâlp ilu-
minat public cu panouri fotovoltaice (12 
bucăți) și copac fotovoltaic (o bucată).

Noutăți despre parcul de 
agrement din zona lacului Ezăreni



6 Informaţia de Miro slavaEDUCAȚIE

Joi, 23 noiembrie 2023, a avut loc 
lansarea proiectului „Construire in-
frastructură pentru învățământ dual - 
AGRITECH”, proiect ce presupune 
realizarea unui campus integrat pentru 
învățământ dual în zona Ezăreni. Pro-
iectul va fi implementat de către un 
consorțiu din care fac parte Universi-
tatea de Ştiinţele Vieții „Ion Ionescu 
de la Brad” Iaşi (lider de proiect), 
Universitatea Tehnică „Gheorghe 
Asachi” din Iași, Primăria Comunei 
Miroslava, Liceul Tehnologic Agricol 
„Olga Sturdza” Miroslava și alți zece 
parteneri. Proiectul are o valoare de 
peste 25 milioane de euro, finanțarea 
fiind asigurată prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență. Documentația 
de constituire a consorțiului a fost de-
pusă pe 15 decembrie 2022, acesta 
fiind avizat de Ministerul Educației pe 
1 februarie 2023. „Ne bucurăm că 
acest consorțiu a reușit realizeze 
documentația necesară într-un timp 
scurt și, totodată, să obțină finanțarea 
necesară. Construc țiile vor fi reali-
zate în Ezăreni, pe actualul amplasa-
ment al fermei Univer sității pentru 
Științele Vieții. Este o zonă foarte fru-
moasă, care sper să îi bucure pe be-
neficiari, și foarte accesibilă. De alt-
fel, în aceeași zonă, Primăria Comu-
nei Miroslava mai desfășoară un pro-
iect împreună Universitatea pentru 
Științele Vieții, proiect ce vizează pen-
tru îmbunătățirea traficului. Mai 
exact supralărgim breteaua legătură 

între șoseaua de centură DN28D și 
drumul comunal DC28. Astfel, vom 
lega noul campus de restul centrul co-
munei și de șoseaua de centură. Pen-
tru aceasta la mijlocul lunii septem-
brie Guvernul României a emis o Ho-
tărâre privind transmiterea a trei lo-
turi de teren în suprafață totală de 
6.465 metri pătrați din domeniul pu-
blic al statului și administrarea USV 
Iași, în domeniul public al Comunei 
Miroslava. În paralel, primăria a rea-

lizat studiul de fezabilitate și proiectul 
tehnic”, a declarat primarul Dan Niță. 

Detalii despre proiect 
Proiectul prevede realizarea a două 

cămine (unul pentru Universitatea pen-
tru Științele Vieții „Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași și unul pentru Universi-
tatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din 
Iași), în care urmează a fi cazați liceenii 
sau studenții care vor efectua stagii de 
practică specializată. În cadrul campu-

sului vor fi amenajate și opt labora-
toare, câte patru gândite pentru fiecare 
dintre cele două instituții de învățământ 
superior, dar tipul de cercetare sau 
practică desfășurată va permite utiliza-
rea lor de către fiecare dintre membrii 
consorțiului. Laboratoarele de cercetare 
vor fi gândite atât în spații interioare, 
cât și în spații exterioare, în funcție de 
specificul fiecărei discipline în parte. 
Totodată, vor fi construite o cantină, un 
teren de sport și o sală de sport.

Start pentru proiectul AGRITECH!

Miercuri, 20 decembrie 2023, elevii 
Liceului Tehnologic Agricol „Olga 
Sturdza” Miroslava au obținut o im-
portantă distincție. Aceasta a fost acor-
dată de Federația Națională a 
Părinților EDUPART în cadrul Galei 
Elevului Ieșean, la Secțiunea „Pilonul 
Implicării”, pentru gradul de implicare 
a tinerilor miroslăveni în comunitatea 
școlară. În cadrul galei au fost decer-
nate distincții pentru proiectele inova-
toare, activitățile de voluntariat remar-

cabile și implicarea eficientă în 
inițiativele educaționale din unitățile 
de învățământ. 

La eveniment au participat prof. dr. 
Luciana Antoci, inspector școlar gene-
ral al Inspectoratului Școlar Județean 
Iași, prof. univ. dr. Tudorel Toader, 
rectorul Universității „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iași, Bogdan Petru Cojo-
caru, prefectul Județului Iași, Daniel 
Juravle, viceprimarul Municipiului 
Iași etc.

Delgaz Grid SA, 
Asociația AMA - Zâm-
bet de copil și Primăria 
Comunei Miroslava au 
finalizat lucrările la 
parcul de joacă de la 
Creșa Ciurbești. Noul 
parc este unul modern, 
utilat cu multe echipa-
mente pentru copii. 
Numai colaborând pu -
tem să aducem zâm-
bete pe chipurile copii-
lor!

În perioada 18-20 decembrie au avut 
loc serbări de Crăciun la fiecare dintre 
cele trei unități de învățământ an -
tepreșcolar din comună (Balciu, 
Ciurbești și Valea Adâncă). Copiii și 
părinții s-au bucurat alături de personalul 
didactic. Tuturor le urăm Crăciun fericit!

Moșul a ajuns și la  
copiii de la creșe

Serbare de Crăciun la 
centrele de zi pentru copii

Miercuri, 20 decembrie, 
copiii de la centrele de zi 
pentru copii din satul 
Cornești au onorat Sărbă-
toarea Nașterii Domnului 
printr-o frumoasă serbare. 
Programul artistic, intitu-
lat „Veste bună v-am adus, 
astăzi S-a născut Iisus”, a 
inclus colinde, urături și 
sorcove. La eveniment au 
fost prezenți reprezentanți 
ai primăriei, colaboratori 
ai centrelor de zi și părinți 
ai copiilor. Crăciun fericit 
tuturor!

Distincție pentru elevii de la „Olga Sturdza”

Veste bună pentru copiii de la Creșa Ciurbești!
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Primăria Comunei Miroslava a 
câștigat finanțarea necesară realizării 
unei „școli verzi” în satul Valea 
Adâncă. Solicitarea are o valoare de 
8.082.000 euro (valoarea maximă ce 
poate fi accesată de Comuna Miro-
slava) și a fost făcută în cadrul Compo-
nentei C15 - Educație din cadrul Planu-
lui Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR). Proiectul include construirea 
unei clădiri după modelul Școlii Gim-
naziale „Colonel Constantin Langa” 
Miroslava (vezi foto). Totodată, vor 
mai fi amenajate incinta exterioară, o 
parcare auto și alei de acces. Sunt in-
cluse și investiții în rețelele de utilități 
și în asfaltarea străzilor Caisului, Gos-
podarilor și Ioan Joldea Vodă. Din mo-
mentul semnării contractului de lucrări, 
școala ar trebui să se finalizeze în ma-
ximum 12 luni.  

Proiectul inițial al primăriei includea 
și realizarea unei săli de sport cu două 
niveluri și a unui teren multifuncțional. 
Din păcate, Ghidul solicitantului pentru 
Componenta C15 - Educație din cadrul 
PNRR nu permite finanțarea unor astfel 
de obiective. În acest context, ambele 
vor fi realizate din fonduri de la bugetul 
local. 

Detalii despre proiect 
Școala va avea trei niveluri (P+2E) 

și va fi compusă din 21 săli de clasă a 
câte 30 de elevi, patru laboratoare, o bi-
bliotecă, o sală de prezentări, grupuri 
sanitare, depozite, cancelarie, birouri 
administrație și conducere, spații teh-
nice etc. dispuse astfel: 
l parterul va avea o suprafață de 

932,16 metri pătrați și va fi compus 
din cancelarie/sală ședințe (72,71 
metri pătrați), șapte săli de clasă, 
birou director, birou director adjunct, 
secretariat, centrală termică, cameră 
de serviciu, spațiu de așteptare, 
spațiu expozițional, lift, hol de eva-
cuare, două spații pentru consuma-
bile (unul pentru materiale didactice 

și unul pentru produse de igienizare) 
și grupuri sanitare. 

l etajul I va avea o suprafață de 906,32 
metri pătrați și va fi compus din: la-
borator de chimie (79,88 metri 
pătrați), laborator biologie (58,29 
metri pătrați), sală de prezentări 
(35,81 metri pătrați), cabinet medi-
cal, șapte săli de clasă, șase depozite 
(laborator chimie, laborator biologie, 
manuale școlare, sală de prezentări, 
cabinet medical, materiale didac-
tice), cameră de serviciu, două spații 
pentru consumabile (unul pentru ma-
teriale didactice și unul pentru pro-
duse de igienizare) și grupuri sani-
tare. 

l etajul II va avea o suprafață de 
905,89 metri pătrați și va fi compus 
din: laborator de informatică (79,88 
metri pătrați), laborator fizică (58,29 
metri pătrați), bibliotecă (65,27 metri 
pătrați), cabinet psihologic, șapte săli 
de clasă, cinci depozite (laborator in-
formatică, laborator fizică, biblio-
tecă, cabinet psihologic și materiale 
didactice), cameră de serviciu, două 
spații pentru consumabile (unul pen-
tru materiale didactice și unul pentru 
produse de igienizare) și grupuri sa-
nitare. 

 Ce înseamnă o „școală verde” 
Conceptul de „școală verde” desem-

nează profilul unei școli care creează un 
mediu sănătos și care favorizează 
învățarea, în timp ce economisește re-
surse, generează energie electrică pro-
prie și folosește tehnologii ce reduc 
emisiile de gaze cu efect de seră 
(pompe de căldură, autobuze electrice 
încărcate cu energie electrică produsă 
din panouri solare fotovoltaice etc.). 

Școlile verzi vor fi școli prietenoase 
cu mediul și performante, care oferă 
mai multe avantaje elevilor, profesori-
lor, părinților și comunității, fiind con-
struite cu mai multă lumină naturală, cu 
o ventilație mai bună și materiale de 

construcție ecologice, cum ar fi covoa-
rele și vopsitoriile din materiale natu-
rale, reciclabile. Costurile de exploatare 
pentru energie și apă într-o școală eco-
logică pot fi reduse cu 20% până la 
40%. Prin tipul de construcții și de do-
tări existente, școlile verzi reduc sem-
nificativ emisiile de dioxid de carbon, 
precum și consumul de apă cu până la 
32%. 

Criteriile pentru  
a fi „școală verde” 

Conform Metodologiei-cadru pri-
vind organizarea și funcționarea 
„școlilor verzi”, aprobată prin Ordinul 
ministrului Educației nr. 
4147/26.09.2022, o școală verde tre-
buie să îndeplinească cumulativ criterii 
specifice următoarelor patru compo-
nente: 

a) infrastructură reabilitată/reno-
vată/modernizată sau nouă, conform 
normativelor în vigoare; 

b) integrarea în curriculum-ul și în 
activitățile extrașcolare ale unității de 
învățământ a elementelor de educație 
pentru dezvoltare durabilă/educație 
ecologică; 

c) includerea, în documentele mana-
geriale ale școlii și în practicile aso-
ciate, a unor măsuri care să reflecte ac-
centul pus pe aspectul „verde” al școlii, 
inclusiv din perspectiva digitalizării 
proceselor și conținuturilor; 

d) deschiderea școlii față de comuni-
tate, inclusiv prin dezvoltarea de parte-
neriate/colaborări/cooperări cu actorii 
relevanți ai comunității, pe zona de 
protecție a mediului și de dezvoltare 
sustenabilă.

Primăria a obținut finanțarea pentru 
„școala verde” din Valea Adâncă

Corul DoReMi: concerte speciale de Ziua Națională și de Crăciun
Vineri, 1 decembrie, Primăria Co-

munei Miroslava și Asociația Muzicală 
DoReMi Miroslava au organizat concer-
tul extraordinar „Acasă-i România” 
(vezi foto). Au participat Corul DoReMi 
Miroslava (coordonator: Corina Du-
mitru; soliști: Alexandra Bedreag și 

Anisia Nițoi; la pian: Corina Holeră), in-
vitate fiind solistele Zenovia Olaru și 
Paula Iustina Ropotă. Grație artiștilor a 
fost o Zi Națională ce ne-a adus mai 
aproape unii de alții. 

Duminică, 17 decembrie 2023, 
Primăria Comunei Miroslava și 

Asociația Muzicală DoReMi Miroslava 
au organizat Concertul de colinde și obi-
ceiuri de iarnă „Poveste de Crăciun”. Au 
participat: Corul DoReMi Miroslava (la 
pian: Corina Holeră; la chitară: Lorena 
Maftei și Alessia Grigoraș; coordonator: 
Corina Dumitru), Corul de copii de la 
Școala Gimnazială „Colonel Constantin 
Langa” Miroslava (coordonator: prof. 
Ana Racu), Trupa de teatru „Exprimere” 
(coordonator: prof. Ecaterina Maleș) și, 
surpriza serii, Corul DoReMi Young 
(coordonator: Corina Dumitru). Eveni-
mentul a fost prezentat de Alexandra 
Bedreag și Ioana Sandu. Partener princi-
pal al evenimentului a fost Asociația 
AMA - Zâmbet de copil. 

Premii pentru tinerii  
artiști miroslăveni 

În perioada 2-3 decembrie, în Mu-
nicipiul Vatra Dornei a avut loc Ediția I 

a Festivalului național de colinde 
tradiționale și cântece de Crăciun 
„Poveste de iarnă”. Miroslava a fost 
reprezentată prin copiii din cadrul Coru-
lui DoReMi, aceștia reușind să obțină 
rezultate extraordinare: 

 
Categoria Colinde tradiționale 
- Anisia-Maria Nițoi (10 ani): Tro-

feul categoriei 
- Iulia Andreea Petrușcă (11 ani): 

Premiul III 
Categoria Cântece de Crăciun 
- Maya Holbură (6 ani): Premiul I 
- Evelina-Ioana Bungianu (7 ani): 

Premiul I 
- Nadia-Melania Budeanu (10 ani): 

Premiul I 
- Alessia-Yassemine Grigoraș (10 

ani): Premiul II 
 
Felicitări copiilor și doamnei Corina 

Dumitru, coordonatorul corului!
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În contextul apariției unor articole în 
mass-media și pe rețelele de socializare 
care vizau activitatea Adăpostului de câini 
fără stăpân Miroslava facem următoarele 
precizări: 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
155 din 21 noiembrie 2001 privind aproba-
rea programului de gestionare a câinilor 
fără stăpân obligă unitățile administrativ-
teritoriale să adăpostească câinii fără stăpân 
pentru o perioadă de 14 zile. În această pe-
rioadă autoritățile trebuie să le asigure adă-
post, hrană și tratament medical, iar persoa-
nele interesate au posibilitatea de a-i reven-
dica sau adopta. Din nefericire, adopția și 
revendicarea câinilor se face într-un pro-
cent nesemnificativ raportat la totalul câi-
nilor adăpostiți! 

- Înființarea serviciilor de gestionare a 
câinilor fără stăpân la nivelul unităților ad-
ministrativ-teritoriale vine ca o soluție la o 
problemă reală, problemă care poate avea 
consecințe extrem de grave (inclusiv pier-
derea de vieți omenești), principalele cate-
gorii vulnerabile fiind copiii și persoanele 
în vârstă. 

- Adăpostul pentru câini fără stăpân Mi-
roslava funcționează de aproape un dece-
niu, fiind singura comună din județ care are 
padoc. În ultimii ani, populația canină din 
adăpost a fost în continuă creștere, la fel și 
costurile cu întreținerea acestora. Pentru 
adăpostul pentru câini fără stăpân, Comuna 
Miroslava cheltuiește anual peste jumătate 
de milion de lei, fondurile fiind utilizate 
pentru hrană, cheltuieli cu personalul + ser-

vicii veterinare (sterilizare, microcipare, 
asistență la capturare, medicamente), paie 
etc. 

- În momentul capturării, starea de sănă-
tate a multor câini este deficitară. Aceștia 
sunt deshidratați, subnutriți, bolnavi și/sau 
răniți în urma unor accidente rutiere. Recu-
perarea medicală nu poate fi realizată in-
stant, uneori fiind necesare câteva luni pen-
tru revenirea la o stare de sănătate 
(aproape) normală. Deși legislația oferă 
această posibilitate, eutanasierea câinilor 
după cele 14 zile de adăpostire nu a fost 
practicată niciodată în adăpostul din Miro-
slava. Iubim animalele, nu le chinuim! De 
altfel, în adăpost sunt câini capturați în 
urmă cu mai mulți ani. 

- În ultimele luni Primăria Comunei Mi-
roslava a organizat mai multe campanii de 
informare și de încurajare a adopției și ste-
rilizării câinilor (pe Facebook, website, 
publicația locală, stațiile de transport public 
etc.). Până în această lună, reacțiile 
societății civile au fost modeste spre... 
deloc. Mulțumim voluntarilor care au venit 
în ultimele zile la padoc. Sperăm ca 
atașamentul față de animale să se manifeste 
permanent, nu doar în preajma campaniilor 
electorale. 

- Facem un apel la proprietarii de câini 
de pe raza Comunei Miroslava să-și steri-
lizeze animalele de companie. Totodată, 
rugăm asociațiile și fundațiile de protecție 
a animalelor și toți iubitorii de animale să 
sprijine și să promoveze prin toate mijloa-
cele adopția câinilor. Dorim să avem o 

strânsă colaborare cu aceștia în continuare, 
astfel încât, printr-un efort comun 
(cetățeni - administrație publică - societate 
civilă), cât mai puțini câini să ajungă în 
adăpost. Locul cățeilor este lângă stăpâni, 
iar adăpostul este ultimul loc în care ar tre-

bui crescut un câine, acesta fiind o 
„locuință” temporară, pentru situații de 
urgență. 

- Persoanele interesate să adopte pot 
suna la telefon: 0755.034.292 (de luni până 
vineri, 10.00-16.00)

Precizări cu privire la 
Adăpostul de câini 

fără stăpân Miroslava

Reprezentanții primăriei au demarat o 
campanie de verificare a procesului de co-
lectare și reciclare selectivă în comună. 
Scopul acesteia este de a aduce 
transparență și responsabilitate în toate as-
pectele vieții comunitare, iar gestionarea 
corectă a deșeurilor face parte din această 
misiune. Prima acțiune a avut loc luni, 18 
decembrie, fiind vizate mai multe zone din 
comună. Acțiunile de monitorizare vor 
continua, iar persoanele care nu respectă 
legislația în vigoare vor fi sancționate.  

Este esențial să ne implicăm cu toții 
pentru a contribui la protejarea mediului 
înconjurător, la asigurarea unui viitor mai 
bun pentru generațiile viitoare și, nu în ul-
timul rând, la reducerea costurilor pe care 
cetățenii le plătesc pentru serviciul 
menționat. Ultimul aspect poate fi realizat 
doar printr-o selectare corespunzătoare și 
prin declararea corectă a numărului de per-
soane pentru fiecare casă/apartament unde 
este prestat serviciul de colectare a 
deșeurilor. 

Haideți să facem din Miroslava un 
exemplu de sustenabilitate și responsabili-
tate comunitară! Contăm pe sprijinul dum-
neavoastră!

În timp ce se aflau în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu pe strada Bazei din 
satul Valea Adâncă, doi agenți de la Poliția 
Locală Miroslava au observat un autoturism 
ce se deplasa pe sensul interzis de mers. În 
urma prezentării actului de identitate, aceștia 
au constatat că autovehiculul era condus de 
un bărbat în vârstă de 46 de ani, domiciliat în 
Municipiul Iași. Din cauză că persoana 
prezenta halenă alcoolică, colegii noștri au 
solicitat sprijinul lucrătorilor din cadrul 
Secției 4 Poliție Rurală Miroslava în vederea 
determinării alcoolemiei. În urma testării, a 
reieșit o valoare de 0,73 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Având în vedere rezultatul tes-
tului de respirație, șoferul a fost condus cu 
autospeciala din dotarea Secției 4 Poliție 
Rurală Miroslava la sediul Institutului de 
Medicină Legală Iași. Cu acordul său scris, 

i-au fost recoltate două mostre biologice de 
sânge în vederea determinării alcoolemiei. 

În baza Ordonanței de Urgență nr. 195 din 
12 decembrie 2002 republicată privind 
circulația pe drumurile publice, lucrătorii 
Poliției Locale Miroslava au aplicat per-
soanei în cauză o sancțiune contravențională 
(amendă și puncte de penalizare). Aceștia 
vor continua acțiunile de asigurare a fluenţei 
şi siguranţei traficului.

Anunț public 
Vă aducem la cunoștință faptul că societatea TOP DNL SRL (spălătorie auto self-
service) are activitatea suspendată la punctul de lucru din satul Miroslava, strada 

Constantin Langa, nr. 72A, prin dispoziția primarului cu nr. 623/22.11.2023.

Șofer alcoolizat, depistat pe strada Bazei

Campanie de verificare a modului 
de colectare a deșeurilor

CTP va opera cursele spre 
Ciurbești și Cornești-Proselnici

Conform Hotărârii Consiliu-
lui Județean Iași nr. 44425 
/15.11.2023, începând cu data 
de 1 ianuarie 2024, valabili-
tatea licențelor de traseu 115 
Iași - Ciurbești (operat de Trans 
Expert SRL) și 118 Iași -  Cor -
nești - Proselnici (operat de 
DOF Turing SRL) nu va mai fi 
prelungită. Traseele vor fi op-
erate de Compania de Trans-
port Public (CTP) Iași.


